*in qua isti insidunt super eam, si bona est an nequam; et quae sunt civitates in quibus ipsi inhabitant in ipsis?*¹⁶ Quam locutionem magis alienae linguae esse arbitrator, quam sensum aliquem altiorem. Illud etiam quod iam auferre non possumus de ore cantantium populorum, *Super ipsum autem floriet sanctificatio mea*¹⁷, nihil profecto sententiae detrahit: auditor tamen peritior mallet hoc corrigi, ut non *floriet*, sed *florebit* diceretur; nec quidquam impedit correctionem, nisi consuetudo cantantium. Ista ergo facile etiam contemni possunt, si quis ea cavere noluerit, quae sano intellectui nihil detrahunt. At vero illud quod ait Apostolus, *Quod stultum est Dei, sapientius est hominibus; et quod infirmum est Dei, fortius est hominibus*¹⁸; si quis in eo graecam locutionem servare voluisset, ut diceret, *Quod stultum est Dei, sapientius est hominum; et quod infirmum est Dei, fortius est hominum; iret quidem vigilantis lectoris intentio in sententiae veritatem, sed tamen aliquis tardior aut non intelligeret, aut etiam perverse intelligeret. Non enim tantum vitiosa locutio est in latina lingua talis, verum et in ambiguitatem cadit; ut quasi hominum stultum vel hominum infirmum sapientius vel fortius videatur esse quam Dei. Quanquam et illud, *sapientius est hominibus*, non caret ambiguo, etiamsi soloecismo caret. Utrum enim his *hominibus* ab eo quod est, Huic homini; an his *hominibus* ab eo quod est, Ab hoc homine, dictum sit, non apparet nisi illuminatione sententiae. Melius itaque dicitur, *Sapientius est quam homines, et fortius est quam homines.**

C A P U T X I V

IGNOTI VERBI ET IGNOTAE LOCUTIONIS UNDE ERUENDA COGNITIO

21. De ambiguis autem signis post loquemur; nunc de incognitis agimus, quorum duae formae sunt, quantum ad verba pertinet. Namque aut ignotum verbum facit haerere lectorem, aut ignota locutio. Quae si ex alienis linguis veniunt, aut, quaerenda sunt ab earum linguarum hominibus, aut

¹⁶ Num. 13, 20.

¹⁷ Ps. 131, 18.

¹⁸ I Cor. 1, 25.

dunt «super eam» si bona est an nequam; et quae sunt civitates in quibus ipsi inhabitant «in ipsis»; qué tal es la tierra en la cual éstos se asientan *en ella*, si es buena o mala; y qué tales son las ciudades en las que se habitan *en ellas*. Este modo de hablar juzgo más bien que es propio de la lengua extranjera, que encierra algún otro sentido más elevado. Lo mismo digo de aquello que ya no podemos quitar de la boca del pueblo que canta «*super ipsum autem floriet sanctificatio mea*»: sobre él florecerá mi santificación; ciertamente que nada empaña el sentido, pero el oyente instruido deseará corregir esta sentencia de modo que no se diga «*floriet*», sino «*florebit*»; y nada impide el corregirla a no ser la costumbre de los que cantan. Estos defectos, que no quitan el verdadero sentido, fácilmente pueden ser pasados por alto, si alguno se empeña en dejarlos. No sucede esto con aquel pasaje del Apóstol: «*quod stultum est Dei, sapientius est hominibus, et quod infirmum est Dei, fortius est hominibus*», lo que es necio en Dios, es más sabio que los hombres; y lo que es flaco en Dios es más fuerte que los hombres; porque si alguno hubiera querido conservar la construcción griega, diciendo: «*quod stultum est Dei, sapientius est hominum; et quod infirmum est Dei, fortius est hominum*», ciertamente el lector avisado daría con el verdadero sentido de la sentencia; pero otro más lerdo no entendería, o lo entendería mal. Porque tal locución «*sapientius est hominum*» no solamente es viciosa en la lengua latina, sino también ambigua, pues pudiera darse a entender que lo necio y lo flaco de los hombres era más sabio y fuerte que lo de Dios. Sin embargo, aunque la expresión «*sapientius est hominibus*» no está exenta de ambigüedad, no obstante lo está de solecismo. Pues a no ser por la luz que brota de la sentencia no aparecería si «*hominibus*» es dativo o ablativo, procediendo del singular «*huic homini*» o de «*ab hoc homine*». Por lo tanto, mejor se diría «*sapientius est quam homines, et fortius est quam homines*».

C A P I T U L O X I V

CÓMO DEBE DESVANECERSE LA IGNORANCIA DE UNA PALABRA O DE UNA LOCUCIÓN DESCONOCIDA

21. De los signos ambiguos hablaremos después; ahora sólo tratamos de los conocidos, los cuales tienen dos formas por lo que toca a las palabras. Lo que hace vacilar al lector es una palabra o una locución desconocida. Si esto procede de lenguas extrañas se ha de preguntar el signi-

eadem linguae, si et otium est et ingenium, ediscendae, aut plurimum interpretum consulenda collatio est. Si autem ipsius linguae nostrae aliqua verba locutionesque ignoramus, legendi consuetudine audiendique innotescunt. Nulla sane sunt magis mandanda memoriae, quam illa verborum locutionumque genera quae ignoramus; ut cum vel peritior occurrerit de quaeri possint, vel talis lectio quae vel ex praecedentibus vel consequentibus vel utrisque ostendat quam vim habeat, quidve significet quod ignoramus, facile adiuvante memoria possimus advertere et discernere. Quanquam tanta est vis consuetudinis etiam ad discendum, ut qui in Scripturis sanctis quodammodo nutriti educatique sunt, magis alias locutiones mirentur, easque minus latinas putent, quam illas quas in Scripturis didicerunt, neque in latinae linguae auctoribus reperiuntur. Plurimum hic quoque iuvat interpretum numerositas collatis codicibus inspecta atque discussa; tantum absit falsitas: nam codicibus emendandis primitus debet invigilare solertia eorum, qui Scripturas divinas nosse desiderant, ut emendatis non emendati cedant, ex uno duntaxat interpretationis genere venientes.

C A P U T X V

COMMENDATUR ITALA VERSIO LATINA, ET GRAECA SEPTUAGINTA INTERPRETUM

22. In ipsis autem interpretationibus, Itala caeteris praefertur; nam est verborum tenacior cum perspicuitate sententiae. Et latinis quibuslibet emendandis, graeci adhibeantur, in quibus Septuaginta interpretum, quod ad Vetus Testamentum attinet, excellit auctoritas; qui iam per omnes peritiores Ecclesias tanta praesentia sancti Spiritus interpretati esse dicuntur, ut os unum tot hominum fuerit. Qui si, ut fertur, multi que non indigni fide praedicant, singuli cellis etiam singulis separati cum interpretati essent, nihil in alicuius eorum codice inventum est quod non iisdem verbis eodemque verborum ordine inveniretur in caeteris; quis huic auctoritati conferre aliquid, nedum praeferre audeat? Si autem contulerunt ut una

ficado a hombres que las conozcan perfectamente, o aprender tales lenguas, si hay tiempo e ingenio, o confrontar las versiones de varios traductores. Si ignoramos las palabras y los giros de nuestra propia lengua, vendremos a conocerlos con la costumbre de oír y de leer. Ninguna otra cosa ciertamente hemos de encomendar con más cuidado a la memoria de esta clase de palabras y expresiones que ignoramos, a fin de que cuando encontráremos a alguno que esté más instruido a quien le podamos preguntar, o nos hallamos con tal expresión en la lectura que por lo que procede o lo que sigue o en fin por el contexto se manifiesta el significado y valor de la palabra que ignoramos, podemos fácilmente mediante la memoria advertirlo y aprenderlo. Tan grande es el valor del trato con alguna cosa para aprender, que los mismos que fueron como criados y alimentados en las santas Escrituras se maravillan más de otras expresiones y las tienen por menos latinas que las que aprendieron en Escrituras y no se hallan en los autores latinos. Aquí ayuda mucho mirar y examinar la variedad de traductores cotejando sus versiones; para esto, sólo se requiere que no haya error en ellos. Porque el primer cuidado de los que desean conocer las divinas Escrituras debe ser corregir los ejemplares para que se prefieran los ya enmendados a los no enmendados, si proceden de un mismo origen de traducción.